
ATTO N. DD 6834 DEL 12/12/2022

Rep. di struttura DD-QA1 N. 41

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT

OGGETTO: FORNITURA  DI  PC  PORTATILI  E  RELATIVI  ACCESSORI  PER  LE  ESIGENZE
CONNESSE  AL LAVORO  AGILE.  ESITI  RDO  MEPA 3285287.  AFFIDAMENTO  A
MEMOGRAPH DI PANERO GIOVANNA (COD. CRED. 113210).
CUP J76G22000410003. CIG 94849013EA.
(U.S. EURO 230.519,00)

Premesso che:

- con Determinazione della Direzione Performance, Innovazione e Ict, n. 5954/2022 del 09/11/2022, è stato
approvato l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., in
applicazione dell’art. 1 del dl. 76/2006, convertito con modificazioni, in L. 120/2020, da condursi attraverso
il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip s.p.a. ai sensi dell’art.
1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., mediante RdO con invito rivolto a 5 fornitori, individuati dal
Rup, ed abilitati  al bando “Beni”, “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”,
Categoria 9 “PC, periferiche e accessori” alla data di invito, per l’affidamento della “fornitura di pc portatili
e  relativi  accessori  per  le  esigenze  connesse  al  lavoro  agile”,  con  importo  a  base  di  gara  pari  a  euro
188.950,00, aggiudicazione con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art.  95  comma  4  le.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  trattandosi  di  prodotti  con  caratteristiche
standardizzate e non ricorrendo la fattispecie di cui al comma 3 lett. a) del medesimo articolo, espresso in
termini offerta a prezzi unitari;

- con medesima determinazione è stato approvato il  Capitolato d’oneri e demandato alla Dirigente della
Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti  l’espletamento  della  procedura  di  gara  come  indicato  nel  vigente
Regolamento degli Uffici e Servizi (modificato con decreti del Sindaco Metropolitano n. 31045 e 31095 del
28/12/2018);

Dato atto che:

- in data 11/11/2022 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
sul portale www.acquistinretepa.it di CONSIP s.p.a la Richiesta di Offerta n. 3285287 in attuazione di quanto
previsto dalla determinazione sopraccitata, con previsione di scadenza per la presentazione delle offerte
alla data del 22/11/2022 alle ore 9:30 e data di svolgimento della prima seduta pubblica fissata per il
22/11/2022 alle ore 09:45;

- entro il termine perentorio del 22/11/2022 ore 9:30 hanno fatto pervenire offerta le seguenti ditte:

Pag 1 di 7



Ditta Forma di Partecipazione 
Data e ora

presentazione
offerta 

MEMOGRAPH – IMPRESA 
INDIVIDUALE – N. 
PARTECIPAZIONE 285324

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

18/11/2022
18:14

DPS INFORMATICA SNC DI 
PRESELLO GIANNI & C: - N. 
PARTECIPAZIONE 29101

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

21/11/2022
16:55

-  in  data  22/11/2022,  in  seduta  pubblica  telematica,  si  è  svolta  la  fase  di  esame della  documentazione
amministrativa;

- al termine della verifica della documentazione amministrativa prodotta ai fini dell’ammissione alla gara, il
Seggio di gara ha ammesso con riserva l’offerta prodotta dall’operatore economico DPS INFORMATICA
SNC ed  attivato  la  procedura  di  cui  all’art.  83,  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  poiché  tra  la
documentazione amministrativa per l’ammissione alla gara non ha prodotto la ricevuta del pagamento della
contribuzione Anac pari a Euro 20,00, di cui alla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830
del 21 dicembre 2021,  secondo la tabella in essa riportata,  ai  sensi della L.  266/2005 (legge finanziaria
2006);

In data 23/11/2022 (prott. 154229 e 154641 del 23/11/2022) l’operatore economico DPS INFORMATICA
SNC ha fatto pervenire la documentazione mancante richiesta con pec del 22/11/2022 (prot.  153728 del
22/11/2022);

Il  Seggio  di  gara  ha  quindi  provveduto  alla  verifica  della  documentazione  trasmessa  e  alla  successiva
ammissione dell’operatore economico DPS INFORMATICA SNC;

In data 24/11/2022 si è provveduto alla chiusura della busta amministrativa, con le seguenti risultanze:

offerte presentate: 2

offerte ammesse: 2

In data 24/11/2022, in seduta pubblica telematica, si  è provveduto all’esame della busta economica, con
predisposizione  della  relativa  graduatoria  e  con  le  seguenti  risultanze,  creata  e  conservata  dal  sistema
informatico di negoziazione del Mercato Elettronico e archiviato agli atti della Direzione Centrale Unica
Appalti e Contratti:

Ditta Valore complessivo dell'Offerta 

MEMOGRAPH – IMPRESA INDIVIDUALE Euro 178.793,90

DPS INFORMATICA S.N.C.DIPRESELLO GIANNI & C Euro 227.630,00 

Pag 2 di 7



-  in  presenza  di  un  numero  di  offerte  inferiore  a  5  non si  è  proceduto  all’individuazione  delle  offerte
anomale;

-  è  stata  verificata  la  correttezza  dei  conteggi  del  modulo  offerta  prodotto  dalla  ditta  MEMOGRAPH
impresa individuale;

- la seduta pubblica telematica si è chiusa in data 24/11/2022;

Rilevato che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta MEMOGRAPH di Panero Giovanna - Via
Umberto  I  n.  42  -  12042  BRA (CN)  -  (CF  PNRGNN63P67B111F /  P.IVA 01866580812)  -  (cod
fornitore/Codice Soggetto 113210), con il prezzo offerto pari a Euro 178.793,90 ed un ribasso di Euro
10.156,10 corrispondente al 5,37502%

Dato atto che:

-  l’operatore economico  MEMOGRAPH di Panero Giovanna,  ha dichiarato di  essere in possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto in oggetto come risulta
dalla dichiarazione sottoscritta dal fornitore per l’abilitazione al MEPA, prevista dalle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico della PA;

- con nota prot. n. 155073 del 24/11/2022 sono stati richiesti all’operatore economico MEMOGRAPH di
Panero  Giovanna i  documenti  necessari  per  comprovare  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  ai  fini
dell’ammissione alla gara;

Considerato che:

- la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha verificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarati dall’operatore in sede di gara, acquisendo i relativi certificati dalle
Amministrazioni competenti nonché mediante l’art. 17-bis della legge 241/1990 e s.m.i. e potrà annullare
l’aggiudicazione nel caso dovessero pervenire riscontri negativi dalle amministrazioni competenti;

- la regolarità contributiva è stata accertata con esito favorevole dalla Direzione Centrale Unica Appalti e
Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;

- nel Capitolato d’oneri è stata prevista apposita clausola risolutiva a favore della Città Metropolitana da
esercitarsi in caso di riscontri negativi inerenti al possesso anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- resta inteso che, nel caso di risoluzione per le motivazioni di cui sopra, l’appaltatore avrà diritto soltanto al
pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, eventualmente decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti
dallo scioglimento del contratto;

Rilevato che:

- l’operatore economico MEMOGRAPH di Panero Giovanna, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e

Pag 3 di 7



s.m.i., ha manifestato l’intenzione di non subappaltare parte della fornitura;

- le condizioni della gara, implicitamente accettate dalla ditta  MEMOGRAPH di Panero Giovanna,  al
momento del caricamento a sistema dell’offerta, prevedevano il pagamento delle fatture entro 30 giorni dal
ricevimento delle stesse;

Dato atto che:
• in data 01/12/2022 (ns. prott. 158242/2022 e 158820/2022) e in data 02/12/2022 (ns Prot. 159252/2022) la

ditta MEMOGRAPH di Panero Giovanna ha fatto pervenire a mezzo PEC la documentazione richiesta
con le PEC n. 155073 del 24/11/2022 relativa alla comprova del possesso dei requisiti dichiarati e offerti
in sede di gara;

• al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo è stata
acquisita in data 01/12/2022 (prot. 158242/2022) la dichiarazione della ditta MEMOGRAPH di Panero
Giovanna di impegno all’ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Non ancora pervenuta, ma non ostativa all’aggiudicazione, la garanzia fideiussoria dell’importo di Euro
18.895,00 pari al 10% dell’importo contrattuale con le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., da prestare mediante cauzione o polizza fidejussoria bancaria o assicurativa polizza di
assicurazione di cui all’art. 103 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• a carico della Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti che sottoscrive in calce, non
esistono,  nei  confronti  dell’operatore  economico  MEMOGRAPH di  Panero Giovanna situazioni  di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 né cause di astensione di cui all’art. 6 bis della L.
n. 241/90 e s.m.i. e all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Richiamato  l’art.1  del  Capitolato  d’oneri,  in  cui  veniva  disposto  che,  “[…] in  ragione  delle  rinnovate
esigenze  connesse  alla remotizzazione  dell’attività  lavorativa  dei  dipendenti  […],  l’Amministrazione
procederà ad incrementare i quantitativi effettivamente ordinati fino alla concorrenza della base d’asta”;

Acclarato pertanto che non verranno dichiarate economie di spesa sui ribassi di gara, in quanto  il
miglior offerente   sarà tenuto – utilizzando come parametro di riferimento il prezzo unitario offerto in
sede di gara – a fornire     un numero di    dispositivi/servizi connessi     aggiuntivi    fino a concorrenza della
base di gara,   pari ad euro 188.950,00;

Disposto pertanto di richiedere   integrazione fino a concorrenza di base di gara di cui sopra all’offerta
presentata  dalla  ditta  aggiudicataria   -    MEMOGRAPH  di  Panero  Giovanna  -     con     conseguente
incremento     su  ll  a   numerosità di    P  C portatili    e relativi    servizi/beni accessori (  estensione    di   garanzia,
borsa trasporto, mouse ottico   e   docking station  ) che verranno forniti  ;

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra, di  poter  affidare  la  fornitura in  oggetto alla  ditta
MEMOGRAPH  di  Panero  Giovanna  -  Via  Umberto  I  n.  42  -  12042  BRA  (CN) -  (CF
PNRGNN63P67B111F / P.IVA 01866580812) - (cod fornitore/Codice Soggetto 113210) per un importo
contrattuale netto di Euro 188.950,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 41.569,00, per complessivi Euro
230.519,00; 

 
Dato atto che, con Deliberazione Consigliare n. 5 del 30/03/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024 con relativi allegati e che, con Decreto del Sindaco Metropolitano n.58 del 24 maggio 2022, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022; 

Pag 4 di 7



Dato altresì atto che, con  Deliberazione Consigliare n.  45/2022  del 27/9/2022, è stata approvata la  terza
variazione di Bilancio e che, con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano n. 124/2022 del 7/10/2022, è
stata approvata la quarta variazione al PEG 2022;

Considerato  che  la copertura  della  sopra  richiamata  spesa  di Euro  230.519,00 trova  applicazione  sulla
Missione/Programma 01/08, Titolo II - “Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2022; cap. 21969;
Macroaggregato  02;  COFOG:  01.3;  Transazione europea:8;  codice V livello:  U.2.02.01.07.002 del  PEG
2022;

Tenuto conto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il debito maturerà nel 2022 ed accertato che il
programma dei  pagamenti  conseguente al  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di
cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del “Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino”;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante  “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano
impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile dei Servizi Finanziari e sono esecutivi con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Pag 5 di 7



Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di  approvare  le  operazioni  della  gara  per  la  “FORNITURA  DI  PC  PORTATILI  E  RELATIVI
ACCESSORI PER LE ESIGENZE CONNESSE AL LAVORO AGILE” esperita in ottemperanza all’art.
1 comma 450 L. 296/2006 e s.m.i. mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO
Mepa 3285287), ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in applicazione dell’art. 1 del DL.
76/2006, convertito con modificazioni, in L. 120/2020, nonché le risultanze della stessa, conservate dal
Gestore del sistema informatico di negoziazione del Mercato Elettronico; 

2. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta MEMOGRAPH di Panero Giovanna - Via Umberto I n. 42
- 12042 BRA (CN) - (CF PNRGNN63P67B111F / P.IVA 01866580812) - (cod fornitore/Codice Soggetto
113210), miglior offerente in sede di gara con il prezzo offerto pari a Euro 178.793,90 ed un ribasso di
Euro 10.156,10 corrispondente al 5,37502%;

3. di non dichiarare economie di spesa sui ribassi di gara, in quanto - richiamato il Capitolato d’oneri
- il miglior offerente è tenuto (utilizzando come parametro di riferimento il prezzo unitario offerto
in sede di gara) a fornire un numero di pc portatili aggiuntivi e relativi   servizi accessori (  estensione
garanzia, borsa trasporto, mouse ottico, docking station  ) fino a concorrenza della base di gara, pari
ad Euro 188.950,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 41.569,00, per complessivi Euro 230.519,00; 

4. di aggiornare all’importo di euro 230.519,00 le scritture contabili registrate, ai sensi del D.Lgs. 118/201,
sull’esercizio 2022 (progetto n. 2022/804); 

5. di  applicare la somma complessiva di  Euro  230.519,00  sulle prenotazioni  di  spesa già effettuate con
Determinazione Dirigenziale n. 31-5954/2022 del 9/11/2022, come di seguito indicato:

- sulla Missione/Programma 01/08, Titolo II - “Spese in conto capitale” del bilancio di previsione 2022; cap.
21969; Macroaggregato  02; COFOG:  01.3; Transazione europea:8; codice V livello:  U.2.02.01.07.002 del
PEG 2022 (operazion  e   contabil  e   n.   7  848  /202  2  );

6. che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  il  debito  maturerà  nel  2022  e  che  il  programma dei
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

7. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del “Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino”; 

8. che  il  pagamento  avverrà  entro  30  (trenta)  giorni  dal  ricevimento  della  fattura,  salvo  formale
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il
saggio di interesse legale previsto dal D.Lgs. 192/2012;

9. che al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo è
stata acquisita in data 01/12/2020 (prot. 90137 del 01/12/2020) la dichiarazione di impegno all’ottemperanza
degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’aggiudicatario;

10. che nel Capitolato d’Oneri è prevista apposita clausola risolutiva a favore della Città Metropolitana da

Pag 6 di 7



esercitarsi in caso di riscontri negativi inerenti al possesso anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11.  che,  nel  caso  di  risoluzione  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  l’appaltatore  avrà  diritto  soltanto  al
pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, eventualmente decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti
dallo scioglimento del contratto;

12. di attestare il rispetto delle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi previste dal comma 3
dell’art. 26 della legge n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 168/2004, convertito in
L. 191/2004 in quanto le convenzioni al momento attive non contemplano le prestazioni oggetto del presente
provvedimento;

13.  di  demandare  alla  Direzione  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti,  non  appena  esecutivo  il  presente
provvedimento, le incombenze relative alle comunicazioni ex art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, nonché la
stipula del conseguente contratto.

l presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 12/12/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT)
Firmato digitalmente da Filippo Dani

Pag 7 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6834  DEL 12/12/2022

Sub Impegno N.: 2022/7848/1
Importo (€): 230.519,00
Cap.: 21969 / 2022 - ACQUISTO NOTEBOOK ED ACCESSORI FINANZIATO CON AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 21965 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.07.002 - Postazioni di lavoro
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
UEB: 0
CIG: 94849013EA
CUP: J76G22000410003
Soggetto: Cod. 113210
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


	



